Дело № 2-496/2023

УИД: 61RS0060-01-2023-000813-51

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

пос.Чертково 20 декабря 2023 года.

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кадурина С.А.,

при секретаре Иваненко В.А., 

с участием:

представителя истца ФИО1, 

представителя ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах Управления Роспотребнадзора по Ростовской области к Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» об обязании устранения нарушений требований санитарного законодательства в области водоснабжения и обеспечения качества воды,

У С Т А Н О В И Л :

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области обратился в Чертковский районный суд Ростовской области с иском к Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» об обязании устранения нарушений требований санитарного законодательства в области водоснабжения и обеспечения качества воды, в обоснование заявленных требований указав, что при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, плановой выездной проверки в период времени с 09.08.2023г. по 22.08.2023г. на основании решения о проведении плановой выездной проверки №240021 от 25.07.2023г., принятом начальником территориального отдела – главным государственным санитарным врачом ФИО3, в отношении МУП «Коммунальщик» по адресу: 

<

...> установлены следующие нарушения действующего законодательства. 

Из 23 человек, работающих на объектах водоснабжения (ФИО4 – электрогазосварщик; ФИО5 – машинист насосных установок; ФИО6 – машинист насосных установок; ФИО7 – электрогазосварщик; ФИО8 – машинист насосных установок; ФИО9 – мастер участка; ФИО10 – слесарь аварийно-восстановительных работ (АВР); ФИО11 – машинист насосных установок; ФИО12 – машинист насосных установок; ФИО13 – слесарь АВР; ФИО14 – слесарь АВР; ФИО15 – старший мастер участка; ФИО16 – слесарь АВР; ФИО17 – слесарь АВР; ФИО18 – слесарь АВР; ФИО19 – слесарь АВР; ФИО20 – слесарь АВР; ФИО21 – слесарь АВР; ФИО22 – слесарь АВР; ФИО23 – мастер участка; ФИО24 – машинист насосных установок; ФИО25 – слесарь АВР; ФИО26 – слесарь АВР), только четыре человека имеют личные медицинские книжки (ФИО26, ФИО13, Комнатный А.В., ФИО16) с результатами медицинского осмотра и допуска к работе. 

Не осуществляется производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по рабочим программам нижеследующих источников водоснабжения и водонапорных сооружений (башен): артезианская скважина №1150 и водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес>, артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес>

18.08.2023 года в период с 10-00 по 13-00 часов проведён анализ представленных в территориальный отдел по адресу: 346130

<

адрес> экспертной организацией филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области», протоколов лабораторных испытаний питьевой воды (вх.№ от 16.08.23г., № от 17.08.23г., № от 18.08.23г.):

1) в отобранных 09.08.23г. и 10.08.23г. и исследованных пробах питьевой воды при нормировании не более 7,0 мг/л выявлено превышение гигиенических нормативов по показателям жёсткости (общей) в артезианских скважинах: 

<

...> (11,1±1,7?Ж), 

<

...> (27±4?Ж), с.Кутейниково в 50 м на запад от земельного участка по ул.Советская (9,5±1,4?Ж,1), х.Петровский, 380 м на северо-восток от дома №13 по ул.Заречная (7,7±1,2?Ж) (ПЛИ №№23-12000м-Б от 14.08.2023г., №23-12012М-Б о 14.08.23г. 23-12048М-Б от 15.08.23г.) в нижеследующих водонапорных башнях 

<

...> с.Кутейнково в 50 м на запад от земельного участка по ул.Советская,1, х.Петровский 400 м на север от домовладения №13 по ул.Заречная (ПЛИ №№23-12004М-Б от 14.08.23г., 23-12013М-Б от 14.08.23г., 23-12047М-Б от 15.08.23г.

2) 09.08.23г. и 10.08.23г. в артезианских скважинах: №1150 

<

адрес> (протоколы лабораторных испытаний №№23-11993М-Б от 14.08.23г., 23-12085М-Б от 15.08.23г., №23-12050М-Б от 15.08.23г.) и в водонапорной башне: 

<

адрес> (ПЛИ №№23-11996М-Б от 14.08.23г.) были отобраны пробы питьевой воды с целью определения соответствия гигиеническим нормативам.

Санитарно-химические лабораторные исследования проб питьевой воды выявили превышение гигиенических нормативов по показателям жесткости (общей). При норме не более 7,0 мг/л(?Ж) вышеуказанные показатели составили соответственно 27±?Ж, 28±4?Ж, 14,3±2,1?Ж, 28±4?.

Кроме того, выявлено превышение гигиенических нормативов по сухому остатку. Показатели при норме не более 1000 мг/л составили соответственно 

<

данные изъяты>

3) В отобранных 09.08.23г. и 10.08.23г. и исследованных пробах питьевой воды в артезианских скважинах 

<

адрес> выявлено превышение гигиенических нормативов по показателям мутности (при норме не более 1,5 мг/л соответственно 

<

данные изъяты> по показателям общей жесткости при норме не более 7,0 мг/л(?Ж) соответственно 13,9±2,1?Ж, 20±3?Ж, по показателям сухого остатка при норме не более 1000 мг/л соответственно 

<

данные изъяты> по показателям хлоридов при норме не более 350 мг/л соответственно 

<

данные изъяты> по массовой концентрации железа при норме не более 0,3 мг/л показатели соответственно составили 

<

данные изъяты> (ПЛИ №№23-12055М-Б от 15.08.23г., №23-12042М-Б от 15.08.23г.).

4) В отобранной 10.08.23г. и исследованной пробе питьевой воды скважины 

<

адрес> (ПЛИ №23-12087М-Б от 15.08.23г.) и водонапорной башне 

<

адрес> выявлено превышение гигиенических нормативов по мутности при норме не более 1,5 мг/л выявлено 

<

данные изъяты> показатель жёсткости при норме не более 7,0 мг/л составил 8,4?Ж, показатель массовой концентрации железа при норме не более 0,3 мг/л составил 

<

данные изъяты>ПЛИ №23-12078М-Б от 15.08.23г.).

Результаты исследования отобранной при проведении плановой выездной проверки питьевой воды свидетельствуют, что отобранные пробы питьевой воды в вышеуказанных скважинах и водонапорных башнях не соответствуют СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» таб. 3.1, п.75 СанПиН 2.1..3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», ст.11, ст.19, ч.3 ст.39 Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Законному представителю вручено предписание должностного лица Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, уполномоченного на проведение проверок деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, об устранении выявленных нарушений №29 от 22.08.2023г. со сроком исполнения 01.11.2023.

По результатам проведённого анализа представленных сведений МУП «Коммунальщик» за номером 24-94/3712 от 09.11.2023г. предписание должностного лица №29 от 22.08.2023г. со сроком исполнения 01.11.2023г. не выполнено. Не выполнены следующие пункты предписаний.

Не организовано прохождение медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации, профилактических прививок нижеследующим 23 работникам водоснабжения: ФИО4 – электрогазосварщик; ФИО5 – машинист насосных установок; ФИО6 – машинист насосных установок; ФИО7 – электрогазосварщик; ФИО8 – машинист насосных установок; ФИО9 – мастер участка; ФИО10 – слесарь аварийно-восстановительных работ (АВР); ФИО11 – машинист насосных установок; ФИО12 – машинист насосных установок; ФИО13 – слесарь АВР; ФИО14 – слесарь АВР; ФИО15 – старший мастер участка; ФИО16 – слесарь АВР; ФИО17 – слесарь АВР; ФИО18 – слесарь АВР; ФИО19 – слесарь АВР; ФИО20 – слесарь АВР; ФИО21 – слесарь АВР; ФИО22 – слесарь АВР; ФИО23 – мастер участка; ФИО24 – машинист насосных установок; ФИО25 – слесарь АВР; ФИО26 – слесарь АВР, с отметками медицинского осмотра, гигиенической аттестации и профилактических прививок в личных медицинских книжках в соответствии с п.58, п.62, п.64, п.74, п.75 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», глава IV ст.34,35,36 Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Не представлены доказательства, по приведению питьевой воды по содержанию хлоридов в следующих артезианских скважинах: №1150 

<

адрес> 

<

адрес>; по мутности, содержанию хлоридов, массовой концентрации железа: в артезианских скважинах 

<

адрес>; по мутности, массовой концентрации железа в скважине и водонапорной башне 

<

адрес> в соответствие с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» таб.3.1, п.75 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

В то время как по дополнительно проведённым исследованиям территориального отдела в сентябре 2023 в скважинах, расположенных по адресу 

<

...> м от д.24 по ул. Молодежная отмечено превышение гигиенического норматива по общей жёсткости составило от 20?Ж до 24?Ж, при номер не более 7,00?Ж (превышен ПДК в 3,4 раза), сухому остатку от 

<

данные изъяты> при норме не большее 1000 мг/л (превышен ПДК в 1,3 раза), по хлоридам от 

<

данные изъяты> до 600 мг/дм3, при норме не более 350 мг/л (превышен ПДК в 1,7 раз), дополнительно установлено превышение в скважине 

<

адрес> по показателю мутность и фактически составил 

<

данные изъяты> при норме не более 1,5 мг/л и показателю массовой концентрации железа – 

<

данные изъяты> при норме не более 0,3 мг/л, в октябре 2023 в скважине, расположенной по адресу 

<

адрес> гигиенический норматив по общей жёсткости составил 9,500 Ж при норме не более 7,00 Ж (превышен ПДК в 1,4 раза).

Не организован производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по рабочим программам на нижеследующих источниках водоснабжения и водонапорных сооружениях (башнях): артезианская скважина №1150 и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес> в соответствии с п.2.1 СП 1.1.1058-01 «Об организации и проведению производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарного – противоэпидемических (профилактических) мероприятий», п.77 СанПиН 2.1.3684-21.

Таким образом, нарушение санитарных норм при организации водоснабжения создаёт угрозу здоровью населения.

В рамках проводимой работы территориальным отделом установлено, что на территории Чертковского района качество подаваемой питьевой воды не отвечает гигиеническим нормативам по органолептическим показателям и химическому составу, что неблагоприятно влияет на состояние здоровья населения Чертковского района.

Данные эпидемиологических исследований показывают, что питьевая вода повышенной минерализации оказывает неблагоприятное действие на развитие таких заболеваний, как мочекаменная болезнь, гипертоническая болезнь, полиартриты обменного характера. В условиях комбинированного воздействия химических веществ возрастает вероятность поражения иммунной системы, рост патологии органов пищеварения.

Рост первичной заболеваемости детей в Чертковском районе в 2022г. произошёл по 7 классам болезней: болезням органов дыхания, в 1,2 раза (темп прироста + 17,07), новообразованиям, в 1,5 раза (темп прироста 47,95), болезням органов пищеварения в 1,9 раза (темп прироста +90,26), врожденным аномалиям в 1,2 раза (темп прироста +21,74).

Превышение средне-областных показателей детской заболеваемости в 2022г. отмечается по 2 классам заболеваний: болезням органов дыхания в 1,3 раза, болезням кожи и подкожной клетчатки в 1,12 раза.

В динамике с 2020 по 2022 гг. отмечается рост первичной заболеваемости взрослого населения по 4 классам заболеваний: болезням органов дыхания в 1,78 раза (темп прироста 78.49), новообразованиям в 4,23 раза (темп прироста 322,68), болезням системы кровообращения в 1,18 раза (темп прироста 18,19), болезням мочеполовой системы в 1,57 раза (темп прироста 56,98).

Превышение средне-областных показателей отмечается по 3 классам заболеваний: болезни органов дыхания – 55,6%, болезни системы кровообращения – 7,52%, болезни органов костно-мышечной системы и соединительной ткани – 5,7%.

Вышеизложенное оказывает существенное влияние на качество и безопасность подаваемой населению питьевой воды.

Просили суд обязать МУП «Коммунальщик» по адресу: 

<

адрес> устранить выявленные нарушения требований Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в срок 26.01.2024г.; организовать прохождения медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации, проведению профилактических прививок нижеследующим 23 работникам водоснабжения: ФИО4 – электрогазосварщик; ФИО5 – машинист насосных установок; ФИО6 – машинист насосных установок; ФИО7 – электрогазосварщик; ФИО8 – машинист насосных установок; ФИО9 – мастер участка; ФИО10 – слесарь аварийно-восстановительных работ (АВР); ФИО11 – машинист насосных установок; ФИО12 – машинист насосных установок; ФИО13 – слесарь АВР; ФИО14 – слесарь АВР; ФИО15 – старший мастер участка; ФИО16 – слесарь АВР; ФИО17 – слесарь АВР; ФИО18 – слесарь АВР; ФИО19 – слесарь АВР; ФИО20 – слесарь АВР; ФИО21 – слесарь АВР; ФИО22 – слесарь АВР; ФИО23 – мастер участка; ФИО24 – машинист насосных установок; ФИО25 – слесарь АВР; ФИО26 – слесарь АВР, с отметками медицинского осмотра, гигиенической аттестации и профилактических прививок в личных медицинских книжках в соответствии с п.58, п.62, п.64, п.74, п.75 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» глава IV ст.34,35,36 Федерального закона №52–ФЗ от 30.03.1999г «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»; 

провести мероприятия по устранению причин несоответствия качества и безопасности питьевой воды по содержанию хлоридов в следующих артезианских скважинах: №1150 

<

адрес>, 

<

адрес>; по мутности, содержанию хлоридов, массовой концентрации железа: в артезианских скважинах 

<

адрес> СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» таб.3.1, п.75 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

организовать производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по рабочим программам на нижеследующих источниках водоснабжения и водонапорных сооружениях (башнях): артезианская скважина №1150 и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина в водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес> в соответствии с п.2.1 СП 1.1.1058-01 «Об организации и проведению производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», п.77 СанПиН 2.1.3684-21. Представить протоколы лабораторных испытаний в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах.

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности, поддержала доводы, изложенные в исковом заявлении, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснив суду, что по областной программе произведена замена части водонапорных башен, их привезли, МУП «Коммунальщик» их только смонтировал, почему повышенное содержание железа и хлоридов, неизвестно, добывается вода из скважин какая есть, по лабораторным исследованиям необходимо оплачивать 5000000 рублей ежегодно, которых в организации недостаточно. 

Выслушав стороны, суд считает, что иск Управления Роспотребнадзора по Ростовской области подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

Право Управления Роспотребнадзора по Ростовской области на предъявление иска в суд в защиту неопределённого круга лиц определено положениями ст. 46 ГПК РФ и ст. 40 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».

Так, в соответствии со ст.46 ГПК РФ в случаях, предусмотренных законом, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации или граждане вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов неопределённого круга лиц.

Согласно п.7 ст. 40 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» орган государственного надзора вправе обращаться в суд с заявлениями в защиту прав потребителей и законных интересов отдельных потребителей (группы потребителей, неопределённого круга потребителей).

Согласно ст.41 Конституции РФ гарантирует право на охрану здоровья.

В соответствии со статьёй 7 Закона о защите прав потребителей потребитель имеет право на то, чтобы оказанная услуга была безопасна для жизни, здоровья потребителя, не причиняла вред потребителю.

Согласно статье 4 указанного закона исполнитель обязан оказать потребителю услугу, качество которой соответствует договору. При отсутствии в договоре условий о качестве услуги исполнитель обязан оказать услугу, соответствующую обычно предъявляемым требованиям и пригодную для целей, для которых услуга такого рода обычно используется.

Статья 11 Федерального закона от 30.03.1999 №53-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предусматривает обязанность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц:

- выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц;

- разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;

- обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении и реализации населению;

- осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции.

Организации, осуществляющие холодное водоснабжение с использованием централизованных систем холодного водоснабжения, обязаны обеспечить соответствие качества и питьевой воды указанных систем санитарно-эпидемиологическим требованиям.

Согласно ст.19 ФЗ №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999:

- питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и должна иметь благоприятные органолептические свойства. 

Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим нормативам перед её поступлением в распределительную сеть, а также в точках водозабора наружной и внутренней водопроводной сети. Безвредность питьевой воды по химическому составу определяется её соответствием нормативам по обобщенным показателям и содержанию вредных химических веществ, наиболее часто встречающихся в природных водах на территории РФ.

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 30.03.199 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры (далее - медицинские осмотры) (часть 1).

Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны обеспечивать условия, необходимые для своевременного прохождения медицинских осмотров работниками (часть 3).

Работники, отказывающиеся от прохождения медицинских осмотров, не допускаются к работе (часть 4). 

Документом, подтверждающим прохождение медицинских осмотров, является личная медицинская книжка, оформленная на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа (часть 8).

Из представленных материалов дела судом установлено следующее.

На основании решения начальника территориального отдела – главного государственного санитарного врача в Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах ФИО3 №240021 от 25.07.2023г. в МУП «Коммунальщик», расположенном по адресу: 

<

адрес> в рамках федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля в период времени с 09.08.2023 по 22.08.2023 проведена плановая выездная проверка объектов водоснабжения, расположенных на территории Чертковского района Ростовской области. 

По результатам выездной проверки составлен акт от 22.08.2023, в котором отражены выявленные нарушения санитарного законодательства на объектах водоснабжения – артезианских скважинах и водонапорных башнях, в том числе, являющиеся предметом судебного разбирательства по настоящему делу и указанные в исковом заявлении. 

Ведущим специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах ФИО1 в адрес МУП «Коммунальщик» 22.08.2023 вынесено предписание №29 об устранении выявленных в результате плановой выездной проверки нарушений санитарного законодательства и установлены сроки их устранения, которые частично устранены, не устранены нарушения санитарного законодательства, касающиеся прохождения медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации, профилактики прививок 23 работников водоснабжения, проведения мероприятий по устранению причин несоответствия качества и безопасности питьевой воды по содержанию хлоридов в артезианских скважинах, расположенных в 

<

адрес> а также не организован производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по рабочим программам на источниках водоснабжения и водонапорных сооружениях (башнях), расположенных в 

<

адрес>, которые указаны в исковом заявлении, что явилось основанием истцу для обращения в суд с настоящим иском. 

Таким образом, нарушение санитарных норм, указанных в исковом заявлении, не позволяет гарантировать обеспечение жителей Чертковского района Ростовской области питьевой водой, соответствующей санитарным нормам, создаёт угрозу здоровью населения, а поэтому исковые требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194, 198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Управления Роспотребнадзора по Ростовской области Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах к Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» об обязании устранения нарушений требований санитарного законодательства в области водоснабжения и обеспечения качества воды, удовлетворить.

Обязать муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик», расположенное по адресу: 

<

адрес> устранить выявленные нарушения Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, в срок до 26.01.2024 года:

организовать прохождения медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации, проведению профилактических прививок нижеследующим 23 работникам водоснабжения: ФИО4 – электрогазосварщик, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5 – машинист насосных установок, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 – машинист насосных установок, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 – электрогазосварщик, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 – машинист насосных установок, - ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 – мастер участка, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 – слесарь аварийно-восстановительных работ (АВР), ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11 – машинист насосных установок, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 – машинист насосных установок, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 – старший мастер участка, 09ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО21 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23 – мастер участка ДД.ММ.ГГГГ; ФИО24 – машинист насосных установок, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 – слесарь АВР, ДД.ММ.ГГГГ с отметками медицинского осмотра, гигиенической аттестации и профилактических прививок в личных медицинских книжках в соответствии с п.58, п.62, п.64, п.74, п.75 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» глава IV ст.34, 35, 36 Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999г «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»; 

провести мероприятия по устранению причин несоответствия качества и безопасности питьевой воды по содержанию хлоридов в следующих артезианских скважинах: №1150 

<

адрес> 

<

адрес>; по мутности, содержанию хлоридов, массовой концентрации железа: в артезианских скважинах 

<

адрес>; по мутности, массовой концентрации железа в скважине и водонапорной башне 

<

адрес> в соответствие с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» таб.3.1, п.75 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

организовать производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по рабочим программам на нижеследующих источниках водоснабжения и водонапорных сооружениях (башнях): артезианская скважина №1150 и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина и водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина в водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина и водонапорная башня с

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес>; водонапорная башня 

<

адрес> артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня 

<

адрес>; артезианская скважина 

<

адрес> водонапорная башня х

<

адрес> артезианская скважина х.Павловка ул.Цыбулевская, в соответствии с п.2.1 СП 1.1.1058-01 «Об организации и проведению производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», п.77 СанПиН 2.1.3684-21.

Представить протоколы лабораторных испытаний в территориальный отдел Управлен6ия Роспотребнадзора по Ростовской области в Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах.

Взыскать с муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» госпошлину в доход местного бюджета в размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Ростовский областной суд через Чертковский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 27 декабря 2023 года. 

Председательствующий: